[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. PL Nº 459/22                                                              Charqueadas, 21 de novembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 062/22.

Senhor Presidente:
Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa o Projeto de Lei nº 062/22 que “altera os artigos 162 e 163 da Seção II – Da Suspensão Preventiva do Capítulo VI – do Processo Disciplinar em Geral da Lei Municipal nº 507 de 09 de agosto de 1993”.
O presente projeto visa possibilitar o afastamento do exercício do cargo de servidor em processo disciplinar, tendo em vista a impossibilidade de prejuízo da remuneração sem que tenha havido o devido processo legal, observados os princípios da ampla defesa e do contraditório.
Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

RICARDO MACHADO VARGAS
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 062/22

Altera os artigos 162 e 163 da Seção II – Da Suspensão Preventiva do Capítulo VI – do Processo Disciplinar em Geral da Lei Municipal nº 507 de 09 de agosto de 1993.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Os artigos 162 e 163 da Seção II – Da Suspensão Preventiva do Capítulo VI – do Processo Disciplinar em Geral da Lei Municipal nº 507 de 09 de agosto de 1993, passarão a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 162 Como medida cautelar e a fim de que o servidor não venha influir na apuração da irregularidade, a autoridade instauradora do processo disciplinar poderá determinar o seu afastamento do exercício do cargo pelo prazo de até 60 (sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração.

Art. 163 O afastamento de que trata o artigo anterior poderá ser prorrogado por igual prazo, findo o qual cessarão os seus efeitos, ainda que não concluído o processo”.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

RICARDO MACHADO VARGAS

Prefeito Municipal

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79